**T**ercia p[ar]te s[un]t ex p[ar]te opa. q[uam] ut dr. viij. eth. confestim em d[omi]n[us]  
sa s[un]t opa viri & vxoris / opa em viri v[er]o e[st] magendo q[ue] s[un]t  
fienda ex[er]c[er]e dom[us] / opa em vxoris in conseruando sup[er]lectilia ut  
in opando alia[m] in tra dom[us] ponetes q[uam] p[ro]p[ri]o ad r[ati]o[n]e ut cu[m] vxor  
p[ro]p[ri]o opa sua ordina[n]t in bonu[m] viri ul[tra] in bonu[m] co[m]m[un]i dom[us] / et vir  
sua p[ro]p[ri]o opa ordina[n]t in bonu[m] dom[us] et bonu[m] vxoris sufficiunt sibi  
in vita ut dr. viij. eth. na[m] sic p[ro]p[ri]o ordina[n]t ad bonu[m] r[ati]o[n]e facit ad  
quanda[m] sufficiencia[m] vite / q[ui]nto si n[ati]t[ur] e[st] ho[m]o ho[m]o impetu ad sufficiencia[m]  
vite n[ati]t[ur] e[st] ei q[uam] velint e[st] ad g[ra]tias / Et si conu[n]gu[m] e[st] q[uam] n[ati]t[ur]  
sequit[ur] q[uam] fornicato[re]s que co[n]t[ra]riat[ur] g[ra]tias sit v[er]o acuib[us] v[er]o  
tanda tamq[uam] alia[m] co[n]t[ra]riat[ur] rei n[ati]t[ur]. q[uam] videl[icet] fornicato[re]m &  
v[er]o om[n]i[um] venereor[um] vsu[m] illiatu[m] tanto magis det[er]et fugere reges

et p[ri]ncipes q[ui]nto de[er]e eos  
meliores e[st] & v[er]tiosiores

et pñapes pñto decet eos meliores ee et vtuosiores. **H**is visis qda  
 dubitatio vnde oriri exdat. Na si coniugiu e hoi male rephensi. e q  
 qcuqz no dat opam ut coniugio complet. si hec dubitatio si confidentur  
 ia dca. delemi refellit. Na si male e hoi ee al coniugale qcuqz remittit coniuge  
 duce no vivit ut homo. **E**z no vivit ut homo pt ee dup. uel p eligit  
 vitam sup hoie et vlt gñe ut vag cotemplati vitat et opibus  
 diuinis ul no vivit ut homo qz eligit vita infra hoie et vivit ut  
 bestia. qre sic dicebam. de societate politica videt q eligens solitudines  
 et nolens amicitia vne ul e bestia ul e deus. sic et de coniugio dicere  
 possum. Na nolens coniugale vne. hoc e q vlt liberius fornicari  
 qre eligit sibi vita infra hoie et e q bestia. ul hoc e q vlt se dca  
 speculati vitat et diuinis opibus qre eligit sibi vita sup hoie  
 et e q deus. No nubentes q si deit se pot. bonis q sunt bona  
 coniugij licz no vivit ut hoies. no tu pt hoc male agat qz fut q  
 du et fut hoibz meliores. **Cap. 7. viij. Q omnes cives et maxo  
 reges et pñces. debent suis coniugibus indivisibilitet  
 adherere. Cap. 7. 8.**

**R**obant aut phi q deq coniugia indivisibilia ee adqd  
 ostendend adduce possum. duas vias quas phi tetigerunt  
 pma via fuit expte fidei ul expte amicitie nalis que  
 debet ee int viru et uxorem. **S**eda vo fuit expte plis. pma via  
 sic patz. Na cu uq aliquis fidelit amicitia aliam si ab amicitia ei  
 discedat si int viru 2 uxore debita fidem ul fidelem amicitiam  
 saluare uolunt ne sit ibi violaco fidei optz viru indivisibi. adherere  
 uxori et ea. **C**u em int viru 2 uxore sit amicitia nalis. ut pba  
 viij. etij cu no sit nalis amicitia int aliquos nisi obuat sibi de  
 bitam fidem adhar q coniugiu sit h. nam et adhar q sit int viru  
 et uxore sit amicitia nalis oz q sibi invice fuerit fidem ita q  
 ab invice no discedant. **H**anc aut rationem vi. tangit valerij maxij  
in libro 5. de factis memorabilibz. ca. de institut antiquis. ubi ait  
p repudiu int viru et uxore atpe quo urbs romana fuit con  
ditu usq ad centesimu et quinquagesimu annu nullu interest.  
**P**rimus aut qui dimisit uxore scilicet ca fuit spurij caribulo

em regie plus plus potest inferre nocumeti ipsi regno quam incuria  
 cuius alius / que si amor et diligen<sup>ter</sup> et plene facit ad maiorem  
 unione quingui / quanto maior cura et diligen<sup>ter</sup> quanda est et plene ve  
 gnam quam et alia tanto magis de<sup>bet</sup> re. et p<sup>ri</sup>ncip<sup>is</sup> quam diu sue uxores viv  
 erunt inseparabi<sup>ter</sup> adherere **Capitulum . xvij .** **Quod omnes cives et maxime**  
**reges et principes una sola uxore debet esse contenti . Capitulum . xvij .**

**A**put aliquas sectas non reputat<sup>ur</sup> contradicant<sup>ur</sup> rationibus quod  
 unus eiusdem simul plures existat uxores / sed quod ratio ratio  
 dicitur quod cives et maxime reges et p<sup>ri</sup>ncip<sup>is</sup> unica quingue  
 debere esse contentos / tertia via venari possunt / prima sunt ex parte ipsius  
 viri / s<sup>ec</sup>unda ex parte ipsius uxoris / Tercia ex parte plures / prima via sic p<sup>er</sup>  
 na sic pluralitas ciborum puocat ad immiam repletioem sic pluralitas  
 mulierum puocat ad immiam concupiscentiam venereorum / quod cum huius concupiscentie  
 si fortes sunt obnubilet<sup>ur</sup> mente et ratione pauciet<sup>ur</sup> / si indeces est omnibus  
 omnibus nimis vacare venereis et retrahere se ab actibus prudentie  
 et ab operibus civilibus / indeces est eos plures habere quingues tanto tam hoc  
 indeces magis est regibus et principibus quanto plus in eis vige<sup>re</sup> debet  
 prudentia et intelligens et quanto plus vacare debet et magis esse sol  
 liciti et opera civilia et et salute regni quam aliquid eorum aliorum / ne ergo p<sup>er</sup>  
 nimiam operam venereorum nimis retrahant<sup>ur</sup> ab huiusmodi cura indeces  
 est eos plures habere uxores / Secunda via sunt ex parte ipsius uxoris / na  
 sic ex parte viri indeces est uxorum pluralitas ne propter nimiam operam  
 venereorum viri cura debita retrahatur / sic hoc indeces est ex parte uxoris  
 ne uxor a suo coniuge non debite diligatur / na in uxore et virum  
 debet esse amor magnus quod in eos ut probat<sup>ur</sup> . viij . et est amicitia  
 excellens et naturalis / sed cum excellens amor non possit esse ad plures  
 ut videtur plus . xv . et est . indeces est quoscumque cives plures habere ux  
 ores quod eas non tanta amicitia diligunt quanta in uxore esse  
 debet / maxime in hoc indeces est regibus et principibus quod ne indebite  
 utant<sup>ur</sup> venereis in eos et suos quingues maxime conservari debet amor  
 debitus quingualis / Tercia via ad investigandum hoc de sumitur  
 ex modo filiorum / na cum quingui sit quod naturale quod debito modo fieri deat<sup>ur</sup> / quo  
 maxime investigari potest per ea que malis animalibus conspiciuntur

videntur aut ut contra alij doctores tradunt qd in aliquibus animalibus sola  
femella sufficit ad nutriendum filios ut patz in canibus & gallinis et in  
pluribus alijs animalibus / quia cum quicquid maris & femine in omnibus animalibus  
ordinetur ad bonum plus in illis animalibus in quibus sola femina sufficit  
ad nutriendum filios non refert utrum sit masculus plures quingatur  
femellis / non etiam refert utrum durante partu mas quiviat fieri / Et illis  
in quibus sola femina non sufficit ad partum filijs debitum nutrimentum unum  
masculus non adhaeret nisi unum fieri / et quod dum durat tempus partus pro  
nutriendum filios ut patz in colubis et in pluribus generibus animalium quae alternati  
vum fouet et onerum filios partem partat femella et partem mas.  
Cum ergo ad supportandam omnia quingum moribus non sufficiat sola femina  
natale est enim horibus ut unum vir unum mulieri nubat / ea autem naturalia  
iudicare debemus quae sunt ut in partibus / ut naturale est hori quod sit dexter  
latus contingat aliquos esse sinistros / sic quod ut in partibus sola femina  
non potest parturere omnia matronam / non sufficit ad partum filijs omnia  
nutrimenta et debitum nutrimentum / licet ergo forte aliqua mulieres quia  
facultatibus habundat sufficiat ad partum filijs debitum nutrimentum  
tamen quod naturale non est iudicandum illud quod est in paucioribus sed quod est  
ut in partibus / reliquum est ut in horibus iudicetur quod naturale est ut unum vir  
quod femina supportat omnia filios quod dum filij indigent partibus  
natale sit ut unum mas unum fieri adhaeret / sed in horibus esse quod naturale  
ut quod dum filij partibus indigent tam dum unum mas unum femine  
per quingum copuletur / sed cum filij quoadum vivunt indigeant ope partum  
decens est ut semper per quingum quantum unus mas unum soli fieri copu  
letur / non enim sic est de horibus sicut de animalibus alijs quod eis non suffi  
cienter parat victum / ut superius in ca. primo quod sed libri plenus  
dicebatur. **¶** Postquam ergo pulli animalium apposuerunt debitas penas et  
puenerunt ad debitum incrementum per se ipsos possunt sibi debitum quod  
victum et non ulterius indiget ope partum / quod si in partibus sufficit quod  
durante tempore partus mas quiviat fieri et unum unum adhaeret / sed cum  
horibus toto tempore vite sue egeant operibus et facultatibus partum quod eis  
congruus cibis non sufficienter paratur anima sic se debet habere mas  
et femina per quingum in horibus sicut in quibus alternati supportantur

omnia filiorum se habent mas & femina tunc partus / si autem deum sit quod toto tunc partus  
 in quibus ambus mas sit conueniat femina et unum unum adhaerent / quare si vote-  
 res adhaerere eadem ordine naturali coniugio. detestatur eos adhaerere secundum morem  
 et ordine naturali detestatur omnes tunc et tunc magis hoc detestatur reges & principes.  
 quanto detestatur eos meliores alijs esse et magis sequi ordine naturali. **¶** patet  
 quod non solum ex parte viri & uxoris sed etiam ex parte plures viri non in unum  
 femina debet coniugium copulatum. **Capitulum. 9. ¶** **De coniugio omnium animarum et**

**Q**uamuis apud aliquas sectas ut apud **Capitulum. 10. ¶**  
 saracenos et apud forte aliquas alias nationes barbaras  
 non reputetur incongruum unum virum eadem sit plures habere uxores / apud  
 nullas tamen gentes secundum quascumque leges viuerebunt uquam legimus hoc fuisse  
 inductum ut sit una mulier plures viris coniugium copuletur / magis  
 enim impugnat appetitibus et hinc ad quod coniugium ordinatur una femina sit  
 nubere plures viris quam unum virum plures feminas / ymo & in lege diuina  
 ut in ueteri testamento ex aliqua diuina dispensatione. ut patet aliqua figuram  
 & significacionem legimus unum virum plures fuisse uxores / tamen quod impugnat  
 impugnat ut quod reputatur in aliquo casu ex aliqua ratione. tamen permissum  
 eodem legem turbare non debet. **Sed** enim eodem de ratione detestatur  
 est unum virum plures habere uxores sit. detestatur tamen est si una femina per  
 coniugium sit plures viris copularetur / coniugium enim ad. m. comparari  
 potest ex quibus possunt sumi. m. voces per quas inuestigare possumus  
 non detestatur esse una femina nupta esse plures viris. **In** coniugio enim  
 primo reseruat order naturalis / nam naturalis est femina subiecta esse viro eo quod  
 vir prudentia et intellectu prestantior sit ipsa / **Sed** ex coniugio con-  
 surgit pax & amicitia. multas enim guerras et multas distor-  
 dias sedari videmus eo quod inter partes contrahuntur coniugia / **Tertio** ex con-  
 iugio oritur ipsa pax ordinatur enim coniugium non solum ad reseruationem  
 ordinis naturalis et ad debitam pacem. sed etiam ordinatur ad creationem  
 filiorum / **Quarto** sic ordinatur coniugium ad filiorum creationem sic ordinatur  
 ad eorum debitam nutritionem. **In** conueniens est igitur una femina coniugere esse plures  
 virorum. quia propter omnia. m. preda impeditur / tollitur enim ex hoc natu-  
 ralis order non resultabit inde pax & concordia. sed magis discorsio & inimicitia.